a) Gregor VII baute diese Obergewalt auf die berühmte Stelle im Evangelio, welche auch für den kirchlichen Supremat als eine Hauptbeweisstelle angeführt wurde. Ep. L. VIII. Ep. 21 sagt er um die Absetzung Heinrichs IV zu rechtfertigen, in einem Schreiben an den Bischof Hermann von Metz: Quod autem postulasti te quasi nostris scriptis juvari ac praemuniri contra illorum insaniam qui nefando ore garrunt, auctoritatem S. et apost. Sedis non potuisse regem Henricum, hominem christianae legis contemptorem, ecclesiarum videlicet et imperii destructorem, atque hereticorum auctorem et consentaneum, excommunicare, nec quemquam a sacramento fidelitatis eius absolvere, non adeo necessarium nobis videtur, eum huius rei tam multa ac certissima documenta in sacrarum scripturarum paginis reperiantur. — Nam, ut de multis pauca dicamus, quis ignorat vocem domini ac salvatoris nostri Jesu Christi dicentis in Evangelio: Tu es Petrus etc. — Numquid sunt hic reges excepti? aut non sunt de ovibus quas Filius Dei B. Petro commisit? Quis rogo in hac universali concessione ligandi atque solvendi a potestate S. Petri se exclusum esse existi-

existimat, nisi forte infelix ille, qui iugum domini portare nolens diaboli sese subiicit oneri, et in numero Christi ovium esse recusat? cui tamen hoc ad miseram libertatem minime proficit, quod potestatem Petri divinitus sibi concessam a superba cervice excutit, quoniam quanto eam quisque perrelationem ferre abnegat, tanto durius ad damnationem suam in iudicio portat. Die Behauptung, daß der Pabst Könige absetzen könne, wird dann historisch, durch Aussprüche älterer Pabste, und unter andern auch durch das Beyspiel des Pabstes Zacharias erwiesen.

- b) **Brunonis hist. belli Saxonici** (bey Freher Tom. 1). Hoc etiam ibi, consensu communi comprobatum, Romani Pontificis auctoritate est corroboratum, ut Regia potestas nulli per hereditatem, sicut ante fuit consuetudo, cederet, sed filius Regis, etiam si valde dignus esset, per electionem spontaneam, quam per successionis lineam Rex proveniret: si vero non esset dignus Regis filius, vel si nollet eum populus, quem Regem facere vellet, haberet in potestate populus.
- c) Durch die Uebersendung einer Krone mit der Inschrift: **Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolfo.**
- d) Wegen der Wahl eines neuen Königs nach Rudolfs Tode schrieb Gregor seinem Legaten: nisi enim ita obediens et sanctae ecclesiae humiliter devotus ac utilis, quemadmodum christianum Regem oportet, fuerit, procul dubio ei non modo sancta ecclesia non favebit, sed etiam contradicet (Greg. VII. Epist. L. 9. ep. 3). Der Eid den ihm Hermann leisten mußte, konnte daher auch wohl dahin lauten: **fidelis ero ab hac hora B. Petro eiusque Vicario — per veram obedientiam, — et eo die, quo illum pri-**